
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경축산과

정책: 수질관리

단위: 수질오염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 환경축산과

환경축산과 33,204,470 30,717,414 2,487,056

국 6,903,436 5,659,679 1,243,757

기 3,428,218 3,353,035 75,183

특 90,000 90,000 0

도 1,797,936 1,676,095 121,841

군 20,984,880 19,938,605 1,046,275

수질관리 112,950 92,240 20,710

기 93,610 72,900 20,710

군 19,340 19,340 0

수질오염관리 112,950 92,240 20,710

기 93,610 72,900 20,710

군 19,340 19,340 0

장흥댐 주변지역 지원사업 73,610 72,900 710

기 73,610 72,900 710

307 민간이전 41,770 41,060 710

기 41,770 41,060 710

02 민간경상사업보조 15,770 15,060 710

○ 작천 내동마을 공동생활용품 구입(2020년 기

금 사용잔액) 710 0 710710,000원 * 1식

기 710 0 710

도랑살리기 사업 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○ 옴천면 연동마을 도랑살리기 사업(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

기 20,000 0 20,000

자연환경 보호 7,968,551 6,458,551 1,510,000

국 3,016,340 2,110,340 906,000

도 673,496 673,496 0

군 4,278,715 3,674,715 604,000

자연보전 7,884,926 6,374,926 1,510,000

국 3,006,000 2,100,000 906,000

도 660,000 660,000 0

군 4,218,926 3,614,926 604,000

스마트그린도시 조성사업 5,010,000 3,500,000 1,510,000

국 3,006,000 2,100,000 906,000

군 2,004,000 1,400,000 604,000

401 시설비및부대비 5,005,000 3,495,000 1,510,000

국 3,003,000 2,097,000 906,000

군 2,002,000 1,398,000 604,000

01 시설비 5,005,000 3,495,000 1,510,000

○ 스마트그린도시 조성사업

5,005,000 3,495,000 1,510,000경정 5,005,000,000원

국 3,003,000 2,097,000 906,000



부서: 환경축산과

정책: 자연환경 보호

단위: 자연보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,002,000 1,398,000 604,000

폐기물 관리 10,906,508 10,260,956 645,552

국 1,829,270 1,552,790 276,480

도 147,180 120,928 26,252

군 8,930,058 8,587,238 342,820

폐기물관리 9,780,397 9,189,245 591,152

국 1,829,270 1,552,790 276,480

도 147,180 120,928 26,252

군 7,803,947 7,515,527 288,420

환경정화센터운영 1,967,212 1,634,270 332,942

도 25,242 0 25,242

군 1,941,970 1,634,270 307,700

201 일반운영비 423,132 408,432 14,700

01 사무관리비 270,734 269,234 1,500

○ 임차료 1,500 0 1,500

― 음식물폐기물 수거차량 임차비

1,500 0 1,500500,000원 * 3개월

02 공공운영비 152,398 139,198 13,200

○ 공공요금 및 제세 110,235 97,035 13,200

― 환경정화센터 상하수도요금

42,000 28,800 13,200경정 42,000,000원

401 시설비및부대비 623,242 305,000 318,242

도 25,242 0 25,242

군 598,000 305,000 293,000

01 시설비 623,242 305,000 318,242

○ 환경정화센터 소방시설 보수(불꽃감지기)

22,000 0 22,000

○ 재활용 선별장 지붕보수(세부사업 변경)

50,000 0 50,000

○ 생활폐기물 수거 운전원 사무실 신축

221,000 0 221,000

○ 재활용 선별시설 개보수

25,242 0 25,242

22,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

1,700,000원 * 130㎡

25,242,000원 * 1식

도 25,242 0 25,242

재활용품 수집운반 처리 324,210 66,000 258,210

국 276,480 0 276,480

도 1,010 0 1,010

군 46,720 66,000 △19,280

101 인건비 302,400 0 302,400

국 272,160 0 272,160

군 30,240 0 30,240

04 기간제근로자등보수 302,400 0 302,400

○ 공동단독주택 자원관리 도우미 인건비

302,400 0 302,4002,100,000원 * 24명 * 6개월

국 272,160 0 272,160

군 30,240 0 30,240



부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 폐기물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 4,910 0 4,910

국 4,320 0 4,320

도 110 0 110

군 480 0 480

01 사무관리비 4,910 0 4,910

○ 일반수용비 4,910 0 4,910

― 재활용품 품질개선 홍보

2,400 0 2,4002,400,000원 * 1식

국 2,160 0 2,160

군 240 0 240

― 재활용품 품질개선 업무용 소모성 물품 구

입 2,400 0 2,4002,400,000원 * 1식

국 2,160 0 2,160

군 240 0 240

― 재활용품 수거 노인 안전장비 보급

110 0 11055,000원 * 2명

도 110 0 110

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

○ 재활용품선별장 지붕보수(세부사업 변경)

0 50,000 △50,000경정 0원

402 민간자본이전 900 0 900

도 900 0 900

02 민간자본사업보조(이전재원) 900 0 900

○ 재활용품 수거 노인 안전손수레 보급

900 0 900450,000원 * 2명

도 900 0 900

청소관리 1,126,111 1,071,711 54,400

쓰레기 종량제 166,400 112,000 54,400

201 일반운영비 26,400 12,000 14,400

02 공공운영비 19,200 4,800 14,400

○ 공공요금 및 제세 19,200 4,800 14,400

― 쓰레기 불법투기 단속용 CCTV 통신료

16,800 4,800 12,000

― cctv 전기요금

2,400 0 2,400

경정 16,800,000원

20,000원 * 20개소 * 6개월

401 시설비및부대비 60,000 20,000 40,000

01 시설비 60,000 20,000 40,000

○ 쓰레기 불법투기 단속용 CCTV 설치

55,000 15,000 40,000경정 55,000,000원

대기관리 2,029,279 2,007,279 22,000

국 1,067,100 1,067,100 0

도 67,320 67,320 0

군 894,859 872,859 22,000

대기오염관리 1,982,499 1,982,499 0



부서: 환경축산과

정책: 대기관리

단위: 대기오염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,063,400 1,063,400 0

도 65,720 65,720 0

군 853,379 853,379 0

친환경자동차 보급사업 444,400 444,400 0

국 189,000 189,000 0

도 37,400 37,400 0

군 218,000 218,000 0

402 민간자본이전 387,400 394,400 △7,000

국 175,000 182,000 △7,000

도 37,400 37,400 0

군 175,000 175,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 387,400 394,400 △7,000

○ 공공기관 전기자동차 보급사업(405-01로 목

변경) 0 7,000 △7,000경정 0원

국 0 7,000 △7,000

405 자산취득비 57,000 50,000 7,000

국 14,000 7,000 7,000

군 43,000 43,000 0

01 자산및물품취득비 57,000 50,000 7,000

○ 공공기관 전기자동차 보급사업(402-02에서

목변경) 7,000 0 7,0007,000,000원 * 1대

국 7,000 0 7,000

지구온난화대책 46,780 24,780 22,000

국 3,700 3,700 0

도 1,600 1,600 0

군 41,480 19,480 22,000

기후변화 적응대책 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○ 제2차 강진군 기후변화 적응대책 세부시행계

획 22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

축산 경쟁력 강화 5,023,175 4,819,223 203,952

국 990,726 929,449 61,277

기 543,121 513,648 29,473

특 90,000 90,000 0

도 800,711 705,122 95,589

군 2,598,617 2,581,004 17,613

고품질 축산물 생산기반 확충 585,372 559,699 25,673

국 777 777 0

기 228,454 198,981 29,473

도 53,320 53,320 0

군 302,821 306,621 △3,800

고품질 축산물 생산지원 74,700 78,500 △3,800

307 민간이전 29,000 31,000 △2,000

02 민간경상사업보조 29,000 31,000 △2,000



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 흑염소 미네랄블럭(흔들이병) 공급사업

4,000 6,000 △2,000경정 4,000,000원

402 민간자본이전 45,700 47,500 △1,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,700 47,500 △1,800

○ 건강축종 사양관리 기자재 지원사업

5,700 7,500 △1,800경정 5,700,000원

축산 ICT 융복합 확산사업 64,930 35,457 29,473

기 64,930 35,457 29,473

402 민간자본이전 64,930 35,457 29,473

기 64,930 35,457 29,473

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,930 35,457 29,473

○ 축산 ICT 융복합 확산사업

64,930 35,457 29,473경정 64,930,000원

기 64,930 35,457 29,473

친환경 축산기반 확충 1,185,583 1,205,583 △20,000

국 17,200 17,200 0

기 154,516 154,516 0

도 172,855 172,855 0

군 841,012 861,012 △20,000

축산자원화사업 45,000 65,000 △20,000

307 민간이전 5,000 25,000 △20,000

02 민간경상사업보조 5,000 25,000 △20,000

○ 양돈농가 분뇨처리비용 지원사업 0 20,000 △20,000경정 0원

가축방역위생관리 3,252,220 3,053,941 198,279

국 972,749 911,472 61,277

기 160,151 160,151 0

특 90,000 90,000 0

도 574,536 478,947 95,589

군 1,454,784 1,413,371 41,413

살처분 보상금 152,245 65,625 86,620

국 119,296 50,000 69,296

도 18,037 9,375 8,662

군 14,912 6,250 8,662

301 일반보전금 152,245 65,625 86,620

국 119,296 50,000 69,296

도 18,037 9,375 8,662

군 14,912 6,250 8,662

12 기타보상금 152,245 65,625 86,620

○ 가축전염병 살처분 보상금 지원

149,120 62,500 86,620경정 149,120,000원

국 119,296 50,000 69,296

도 14,912 6,250 8,662

군 14,912 6,250 8,662

구제역 백신 지원사업 316,039 334,380 △18,341

국 146,499 154,518 △8,019

도 50,885 53,958 △3,073



부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 118,655 125,904 △7,249

206 재료비 102,259 107,100 △4,841

국 71,676 74,970 △3,294

도 9,175 9,639 △464

군 21,408 22,491 △1,083

01 재료비 102,259 107,100 △4,841

○ 구제역 예방백신 구입(영세농)

102,259 107,100 △4,841경정 102,259,000원

국 71,676 74,970 △3,294

도 9,175 9,639 △464

군 21,408 22,491 △1,083

301 일반보전금 213,780 227,280 △13,500

국 74,823 79,548 △4,725

도 41,710 44,319 △2,609

군 97,247 103,413 △6,166

12 기타보상금 213,780 227,280 △13,500

○ 구제역 예방백신 구입(전업농)

213,780 227,280 △13,500경정 213,780,000원

국 74,823 79,548 △4,725

도 41,710 44,319 △2,609

군 97,247 103,413 △6,166

AI 긴급방역비(통제초소운영) 130,000 0 130,000

도 90,000 0 90,000

군 40,000 0 40,000

101 인건비 82,960 0 82,960

도 75,888 0 75,888

군 7,072 0 7,072

04 기간제근로자등보수 82,960 0 82,960

○ AI통제초소 운영 인건비

82,960 0 82,9602,440,000원 * 34명 * 1개월

도 75,888 0 75,888

군 7,072 0 7,072

201 일반운영비 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

02 공공운영비 25,000 0 25,000

○ AI통제초소 운영 등 25,000 0 25,0005,000,000원 * 5개월

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

206 재료비 22,040 0 22,040

도 6,612 0 6,612

군 15,428 0 15,428

01 재료비 22,040 0 22,040

○ AI통제초소 운영 방역물품 등 구입

22,040 0 22,0404,408,000원 * 5개월

도 6,612 0 6,612

군 15,428 0 15,428



부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 조사료생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

한우경쟁력강화 6,397,805 6,347,805 50,000

기 2,791,487 2,766,487 25,000

도 109,229 109,229 0

군 3,497,089 3,472,089 25,000

조사료생산기반확충 5,268,281 5,218,281 50,000

기 2,737,487 2,712,487 25,000

도 58,082 58,082 0

군 2,472,712 2,447,712 25,000

전문단지조성용 퇴액비 지원 930,000 880,000 50,000

기 465,000 440,000 25,000

군 465,000 440,000 25,000

307 민간이전 930,000 880,000 50,000

기 465,000 440,000 25,000

군 465,000 440,000 25,000

02 민간경상사업보조 930,000 880,000 50,000

○ 전문단지 퇴액비 공급사업

930,000 880,000 50,000경정 930,000,000원

기 465,000 440,000 25,000

군 465,000 440,000 25,000

재무활동(환경축산과) 643,833 608,991 34,842

보전지출 643,833 608,991 34,842

반환금 기타 643,833 608,991 34,842

802 반환금기타 643,833 608,991 34,842

01 국고보조금반환금 562,932 544,614 18,318

○ 2020년 하천하구 쓰레기 정화사업 반납

488 0 488

○ 2020년 하천하구 쓰레기 정화사업 이자반납

2 0 2

○ 2018년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 반납

금 9,643 0 9,643

○ 2018년 대기오염측정망 구축운영사업 국고보

조금 이자반납 333 0 333

○ 2018년 대기오염측정망 구축운영사업 국고보

조금 반납 3,143 0 3,143

○ 2020년 축산물 HACCP컨설팅 지원사업 반납금

2,400 0 2,400

○ 2020년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 국

고보조사업 반납금 1,150 0 1,150

○ 2020년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 국

고보조사업 이자 반납 5 0 5

○ 2020년 축산물이력제지원사업 반납금

72 0 72

○ 2020년 FTA피해보전직불사업 반납금

64 0 64

○ 2017년 농촌폐비닐처리사업 반납 990 0 990

488,000원

2,000원

9,643,000원

332,490원

3,142,860원

2,400,000원

1,150,000원

4,170원

72,000원

63,600원

990,000원



부서: 환경축산과

정책: 재무활동(환경축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2017년 농촌폐비닐처리사업 이자반납

28 0 2827,540원

02 시ㆍ도비보조금반환금 80,901 64,377 16,524

○ 2018년 축산분야 ICT 융복합 확산사업 반납

금 270 0 270

○ 2020년 동물복지형 녹색축산농장 육성 지원

사업 반납금 1,190 0 1,190

○ 2020년 친환경축산물 인증 지원사업 반납금

5,718 0 5,718

○ 2020년 가축 폭염 피해 방지 시설장비 지원

사업 반납금 1,351 0 1,351

○ 2020년 가축 폭염 대비 고온 스트레스완화제

지원사업 반납금 6 0 6

○ 2020년 축산 악취저감제 공급사업 반납금

838 0 838

○ 2020년 염소 생산성 향상 지원사업 반납금

248 0 248

○ 2020년 양돈 생산성 향상 지원사업 반납금

5 0 5

○ 2020년 야생동물포획단 수렵보험료 지원사업

반납금 112 0 112

○ 2020년 야생동물포획단 수렵보험료 지원사업

이자 반납 1 0 1

○ 2020년 유해야생동물 포획포상금 지원사업

반납금 1,920 0 1,920

○ 2020년 유해야생동물 포획포상금 지원사업

이자 반납 7 0 7

○ 2020년 가축재해보험지원사업 반납금

2,982 0 2,982

○ 2020년 낙농환경(질병)개선사업 반납금

1,200 0 1,200

○ 2020년 축산물이력제지원사업 반납금

22 0 22

○ 2020년 사회적 취약계층 등 친환경보일러 보

급사업 도비보조금 반납 640 0 640

○ 2020년 사회적 취약계층 등 친환경보일러 보

급사업 이자반납 14 0 14

270,000원

1,190,000원

5,718,000원

1,351,000원

6,000원

838,000원

248,000원

5,000원

111,480원

350원

1,920,000원

6,270원

2,982,000원

1,200,000원

21,200원

640,000원

13,290원


